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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1920.23 1911.7 -0.44% 

Argjend 24.26 24.13 -0.54% 

Brent Crude 85.28 84.36 -1.08% 

WTI Crude 79.86 79.02 -1.05% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0830 1.0810 -0.18% 
EURCHF 1.0038 1.0023 -0.16% 
EURGBP 0.8857 0.8870 0.15% 
EURALL 116.2276 116.2399 0.01% 
EURTRY 20.3605 20.3154 -0.22% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  102.2040  102.48 0.27% 
VIX 18.35 19.53 6.43% 
S&P 500 3,983.17 3,999.09 0.40% 
NASDAQ 11,001.10 11,079.16 0.71% 
Dow & Jones 34,189.97 34,302.61 0.33% 
DAX-Gjermani 15,086.52 15,109.77 0.15% 
FTSE 7,844.07 7,855.31 0.14% 
NIKKEI 26,119.52 25,822.32 -1.14% 
SSE-Shangai 3,195.31 3,227.59 1.01% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.50 3.50 0.00% 
SHBA 2 vite 4.23 4.23 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.17 2.20 1.29% 
Gjermani 2 vite 2.59 2.61 0.69% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Çmimet e arit mbeten te qendrueshme pasi u 

ngjiten ne nivelin me te larte te tyre ne gati 

nente muaj te henen, pasi nje dollar me i 

bute dhe pritjet per rritje me te ngadalta te 

normave te interesit nga Rezerva Federale e 

SHBA-se i shtuan shkelqimin e argjendit 

 

➢  Tregjet evropiane ndoqen tendencen 

pozitive te vendosur ne tregjet ne Azi-

Paqesor brenda nates dhe u hapen me lart, 

te nxitura nga ftohja e te dhenave te 

inflacionit ne SHBA javen e kaluar, e cila ka 

rritur ndjenjen e investitoreve 

 

➢ Jeni japonez mbajti afer nje kulmi mbi shtate 

mujor te henen, pasi tregtaret, ne krye te 

vendimit te politikes monetare te Bankes se 

Japonise kete jave, rriten bastet se banka 

qendrore mund te bente ndryshime te 

metejshme ne politiken e saj te kontrollit te 

rendimenteve (yields) 

 

➢ Çmimet e naftes rane ne fillimin e tregtise 

aziatike te henen, por u mbajten afer 

niveleve me te larta qe nga fillimi i vitit, me 

optimizmin se rihapja e Kines do te rrise 

kerkesen per karburant ne importuesin 

kryesor te naftes se paperpunuar ne bote 

 

➢ Tregjet ne Azi-Paqesor kryesisht u rriten pasi 

pritjet per nje inflacion te ftohur ne SHBA 

ngriten ndjenjen e investitoreve ne rajon 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Kryetari i Byrose se Sigurimeve te Kosoves, 

Sami Mazreku, tha se kane marre 

konfirmimin se i kane plotesuar te gjitha 

kriteret teknike per anetaresim ne 

Kartonin e Gjelber 

 

➢  Rreth 650 milione euro u investuan nga 

jashte ne Kosove, ne dhjete muajt e pare 

te vitit qe shkoi. Por nga investimet e 

huaja direkte qe kryesisht jane te 

mergimtareve, perfitoi me se shumti 

sektori i patundshmerive, me 440 milione 

euro 

 
➢ Njohes te ekonomise ne Kosove thone se 

nje marreveshje perfundimtare per 

normalizimin e marredhenieve me Serbine 

do te shmangte krizat e ngjashme me ato 

te fundvitit te kaluar ne veriun e vendit  

 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Presidenti rus Vladimir Putin tha se 

dinamika e luftes ne Ukraine, te cilen Moska 

e quan nje "operacion special ushtarak", 

eshte pozitive, me gjithçka qe shkon sipas 

planit te ministrise se mbrojtjes 

 

➢ Qeveria e kryeministrit Rishi Sunak do te 

shpalle te henen propozime te reja per te 

shtypur protestat, duke zgjeruar gamen e 

situatave ne te cilat policia eshte ne gjendje 

te veproje per te parandaluar perçarje 

serioze 

 

➢ Kryebashkiaku i Nju Jorkut udhrtoi per ne nje  

qytetin kufitar meksikan te El Pasos te dielen 

dhe deklaroi se "nuk ka vend ne Nju Jork" per 

autobuset me emigrante qe dergohen ne 

qytetin me te populluar te Amerikes. Vizita e 

kryebashkiaku te Nju Jorkut ne nje qytet 

kufitar jugor per çeshtjen e emigranteve 

eshte e paprecedente 

“Pyetja me kembengulese dhe urgjente e jetes eshte: “Çfare je ti 
duke bere per te tjeret?" 

Imzot Dr Martin Luther King Jr 



 

 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


